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Abstrakt:

Tato diplomová práce analyzuje knižní soubor Pohádky pod polštář. Autorkou je psycholožka
Zuzana Pospíšilová a ilustrátorkou Katarína Ilkovičová. Sbírka vyšla v České republice roku 2012.
Jednotlivé pohádky vycházejí z evropského folklóru a jsou přizpůsobeny českému kulturnímu
kontextu. Sbírka je co do stylu zamýšlena jako moderní úprava populárního formátu pohádek pro
děti.
Má analýza je založena na feministických teoriích a feministických kulturních a literárních studiích,
mezi jejichž představitelky patří například Pam Morris, Simone de Beauvoir, Naomi Wolf a další.
Pojem moci je v práci analyzován hlavně ve vztahu k dílům Michela Foucaulta, Judith Butler a
Pierra Bourdieuho. Autorka práce vychází z této perspektivy pro zformulování informované kritiky
stereotypních a jinak diskriminačních obrazů genderu, které se v pohádkách vyskytují. Kromě toho
jsou v práci zaznamenány i případy, kdy je genderová normativita ve sbírce subvertována. Práce se
snaží uplatnit intersekcionální přístup k analýze vybraného textu, přičemž jsou zohledňovány také
další kategorie promítající se do fungování dominantního sociálního řádu. Tyto kategorie zahrnují
nejen gender, ale také rasu a etnicitu, sociální třídu, sexuální identitu, věk, ne/postižení atd. Všechny
tyto atributy mohou přispívat k násobné diskriminaci.
Metodologie této práce využívá kombinaci kvantitativního výzkumu a kritické diskursivní analýzy
(CDA) pro dosažení co nejpřesnějších výsledků.

Klíčová slova:
Feministická kulturologie, feministická literární teorie, gender, genderové stereotypy, kritická
diskursivní analýza, kvantitativní výzkum, obsahová analýza, pohádky, Pohádky pod polštář

Abstract:
The diploma thesis analyzes the collection of fairy tales titled Pohádky pod polštář (Fairy Tales to
Put Under the Pillow), written by psychologist Zuzana Pospíšilová and illustrated by Katarína
Ilkovičová. The collection was published in the Czech Republic in 2012. The individual fairy tales
are based on European folklore and adapted for the Czech cultural context. In terms of presentation,
the collection is intended as a modern update of the popular children's fairy tale format.
My analysis is rooted in feminist theory and feminist cultural and literary studies, as exemplified by
authors such as Pam Morris, Simone de Beauvoir, Naomi Wolf and others. The subject of power is
analyzed mainly in relation to the writings of Michel Foucault, Judith Butler and Pierre Bourdieu.
From this perspective, I have attempted to make an informed criticism of the stereotypical and
otherwise discriminatory images of gender present in the fairy tales. On the other hand, I have also
recorded the instances in which gender normativity is subverted in the collection. In addition, the
thesis attempts to employ an intersectional approach to analyzing the selected text, taking into
account other categories significant to the dominant social order including not only gender, but also
race/ethnicity, class, sexual identity, age, disability, etc. Any of these attributes can add to multiple
discrimination, besides discrimination based on gender.
A combination of quantitative research and critical discourse analysis (CDA) constitutes the
methodology of this thesis in order to achieve as accurate a result as possible.

Keywords:
Content analysis, critical discourse analysis, fairy tales, feminist literary theory, feminist cultural
analysis, gender, gender stereotypes, Pohádky pod polštář, quantitative survey
¨
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 1. Úvod

Cílem mé práce je diskursivní analýza knižního souboru Pohádky pod polštář,1 který vyšel

roku 2012. Jedná se o moderní pohádky, určené pro dnešní generaci dětí. Autorkou je dětská

psycholožka Zuzana Pospíšilová, která své pohádky a básně publikuje knižně a v časopise

Sluníčko. Ilustrátorkou je grafička a designérka Katarína Ilkovičová.

Důvodem, proč jsem si pro analýzu zvolila právě tuto knihu, je historická a stále

pokračující důležitost pohádek pro formování názorů na svět. Z feministické perspektivy mě

primárně zajímaly dopady genderových rolí a stereotypů, které jsem v pohádkách vysledovala.

Přitom nešlo jen o to všímat si negativních dopadů genderovanosti v pohádkách, ale také

momentů, kdy pohádky genderově normativní rámec překračují. Má analýza se snažila

uplatňovat intersekcionální hledisko, které zohledňuje společností předpokládané kategorie, jako

jsou například gender, etnicita, rasa, třída, sexuální identita, věk, „ne/postižení” atd. Na základě

těchto atributů může docházet k dalšímu znevýhodňování, než je samotná genderová

diskriminace. Analyzované pohádky vycházejí z tradice evropského pohádkového folklóru a jsou

dále přizpůsobeny českému kulturnímu prostředí.

Pohádky jsou jednou z nejstarších literárních forem. Jejich historie sahá dále do minulosti

než samotný vynález psaní. Symbolický význam pohádek je důležitý v procesu socializace dítěte

a vytváří určitý model genderových vztahů. Podle Renzetti a Currana může genderová

socializace probíhat ve vědomé rovině nebo i v rovině „jemnějších skrytě přenášených signálů“

(Renzetti, Curran, 2003: 93). V pohádkách se rovněž může vyskytovat moralizační aspekt, který

neposlušnost sociálních norem přímo spojuje s trestem, což reprezentuje vědomou část

socializace. Na druhou stranu ale narativy pohádek obsahují skryté normy, které v samotných

pohádkách nejsou reflektovány, ale jsou opakovaným čtením pohádek ve společnosti rozšiřovány

a pak se stávají normou. V českém kontextu se z genderového hlediska socializací zabývá

například Irena Smetáčková et al. v Příručce pro posuzování genderové korektnosti učebnic.

Autorky také upozorňují na fakt, že „rozdíly mezi ideálními ženskými a mužskými vlastnostmi,

chováním, zájmy atd. nejsou způsobeny biologickou přirozeností žen a mužů, nýbrž působením

sociálních očekávání v rámci procesu socializace“ (Smetáčková et al., 2004: 4). Tento poznatek

platí i pro sociální určenost obsahu tradičních genderových rolí (Smetáčková et al., 2004: 5).

Podle paradigmatu psychologie a psychoanalýzy má socializace jiné aspekty, jejichž

1 Zuzana Pospíšilová, Pohádky pod polštář (Praha: Portál, 2012). Všechny další citace analyzovaných pohádek jsou
z této publikace.
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studiem se na základě archetypů hlubinné psychologie C. J. Junga zabývá jeho žačka Marie-

Louise von Franz v knize Psychologický výklad pohádek. Její výzkum je relevantní pro

psychologii obecně, i pro hlubší pochopení pohádek. Podle von Franz „písemná tradice sahá tři

tisíce let do minulosti a co nás překvapuje, je neměnnost základních motivů. Z teorie otce W.

Schmidta ve spise Der Ursprung der Gottesidee (Původ ideje boha) navíc víme, že určitá

pohádková témata sahají beze změny až do doby 25 000 let před Kristem” (Schmidt citován in

von Franz, 2011: 167). Výkladem významů pohádek na základě psychoanalýzy se zabýval také

profesor psychologie a psychiatrie Bruno Bettelheim ve své knize Za tajemstvím pohádek.

V první části si všímá psychologických aspektů pohádek jako samostatných uměleckých útvarů,

v části druhé se zaměřuje na konkrétní pohádky, například Sněhurku, Jeníčka a Mařenku atd.

Autor je toho názoru, že jeho kniha „vysvětluje, proč pohádky představují tak velký a

psychologický kladný příspěvek pro vnitřní růst dítěte“ (Bettelheim, 2000: 16).

Analýzou pohádek se zabývala řada dalších autorů, ale není běžné, aby zohledňovali i

genderový aspekt analýzy. Z morfologického hlediska analyzuje pohádky Vladimír Propp ve své

knize Morfologie pohádky a jiné studie. Na základě analýzy zjistil, že ve své úplné formě má

pohádka 31 bodů. Jinak řečeno postava má dle Proppa 31 neměnných funkcí, což je z hlediska

popisu pohádkové struktury nejdůležitější specifická vlastnost. Mezi nejznámější body struktury

patří například hrdina opouští domov, hrdina se žení a nastupuje na trůn (je odměněn). Pohádka

nemusí obsahovat všechny body, ale pořadí zůstává stejné (Propp, 2008).

Typologií pohádek z teoretického hlediska se zabýval Stith Thompson, který si mimo jiné

všímal i častého výskytu mluvících zvířat (Thompson, 1977: 55). V souboru Pohádky pod

polštář se také objevují mluvící personifikovaná zvířata, a to v sekci „Pohádky z lesa“ a „O

zvířátkách.“ Bettelheim, Propp ani Thompson se nezabývali genderovými aspekty, možná proto v


[…]


ptáčkové – ptáčátka a ostatní zvířátka mají nevyjádřené vlastnosti a charakter.

Osmnáct z 29 (tedy zhruba dvě třetiny) nadpřirozených bytosti aspoň částečně vybočuje ze

stereotypního zobrazení, stejně jako je tomu v případě zvířat a královské rodiny. V tomto případě

jsou ale pouze čtyři postavy rodu ženského. Skřítčí slečna Voděnka má maskulinní a feminní

genderovou roli, její vlastnosti a charakter jsou feminní. Čarodějnice-babička-scvrklá babka má

feminní genderovou roli v kombinaci s maskulinními a feminními vlastnostmi a charakterem.

Babka kořenářka a čertí učitelka mají feminní genderovou roli, jejich vlastnosti a charakter jsou

nevyjádřené. Čtyři mužské postavy mají neutrální genderovou roli a feminní vlastnoti a

charakter: skřítci (Loudálkovi přátelé), andílek, čaroděj Dobrota a čert Kudrlinka. Skřítci

Nimrálek a Loudálek mají neutrální jak genderovou roli, tak vlastnosti a charakter. Skřítek

Zlumír, čaroděj a oba draci mají neutrální genderovou roli a nevyjádřené vlastnosti a charakter.
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Feminní vlastnosti a charakter mají vodník František a kouzelník. Prvky maskulinních a zároveň

feminních vlastností má čaroděj Vousomil. Dračí vejce má neutrální genderovou roli a

nevyjádřené vlastnosti a charakter. Neživotné postavy jsou nejméně genderově stereotypní ze

všech sekcí. Výjimky se zhruba z poloviny týkají postav středního rodu. Formule – závodní auto,

ač má ženský či střední gramatický rod, má zároveň maskulinní genderovou roli a charatker.

Jízdní kolo má feminní genderovou roli, zatímco jeho vlastnosti a charakter jsou jak maskulinní,

tak feminní. Autíčko má maskulinní a feminní vlastosti a charakter. Semafor má neutrální

genderovou roli, jeho vlastnosti a charakter jsou feminní. Hasičské auto má neutrální genderovou

roli a nevyjádřené vlastnosti a charakter.

Téměř všechny postavy ze sekce Životní prostředí jsou genderově nestereotypní, stejně

jako v případě neživotných postav. Pouze ve dvou případech se jedná o postavu (v tomto případě

postavy) ženského gramatického rodu, a to o Hvězdičky, které mají neutrální vlastnosti a

charakter. Částečně je nestereotypní i sluneční dívka Slunečnice, která má feminní genderovou

roli a nevyjádřené vlastnosti a charakter. U mužských postav dochází k větší nestereotypnosti:

zimní větřík má neutrální genderovou roli, jeho vlastnosti a charakter jsou feminní. Tatínek

Sluníčko má jak maskulinní, tak feminní genderovou roli, jeho vlastnosti a charakter jsou

feminní. Sluneční kluk Slunečník má feminní vlastnosti a charakter. Měsíček Daník má neutrální

genderovou roli i vlastnosti a charakter. Paní Sluníčková, tatínek Daníka a roční období mají

neutrální genderovou roli, jejich vlastnosti a charakter jsou nevyjádřené. Mráz – mrazivě ledové

strašidýlko je zobrazeno stereotypně, pokud se přikloníme ke střednímu gramatickému rodu.

Jeho genderová role, vlastnosti a charakter jsou neutrální. U neživotních postav a životního

prostředí se zároveň nejvíce ze všech sekcí rozchází gramatický rod s genderovou rolí, což

naznačuje, že čím jsou postavy abstraktnější, tím častěji jim je ve sbírce umožněno nespadat do

stereotypních kategorií.

U postav na okraji ve většině případů platí, že ať je postava jakéhokoli gramatického rodu

(24 postav je rodu mužského - z velké části se jedná o profese, 19 postav rodu ženského), její

vlastnosti a charakter jsou nevyjádřené (o výjimkách viz výše).

Ze samostatných analýz gramatického rodu a genderové role v každé sekci vyplývá, že

téměř vždy gramatický rod odpovídá genderové roli, a to v případě královské rodiny, lidí

nešlechtického původu a nadpřirozených bytostí, z poloviny v případě zvířat, neživotných postav

a životního prostředí. Co se týče vlastností, tak jsou většinou až vždy stereotypní u ženských

postav téměř ve všech sekcích (výjimku tvoří pouze postavy ze sekcí Neživotné postavy a

Životní prostředí). Mužské postavy tolik stereotypní zdaleka nejsou. Ukázalo se, že při porovnání

gramatického rodu a genderové role s vlastnostmi a charakterem nejsou některé postavy tak
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stereotypní, jak by se mohlo na první pohled zdát. Z výše uvedeného vyplývá, že nejstereotypněji

jsou zobrazováni lidé nešlechtického původu a nejméně stereotypně neživotné postavy a životní

prostředí. Nestereotypně zobrazené jsou dvě třetiny postav zvířat, královské rodiny a

nadpřirozených bytostí.

Pomocí vybraného způsobu analýzy jsem se na příkladu této sbírky snažila zdokumentovat,

kdy a jakým způsobem zůstávají v moderních pohádkách ukotveny genderové stereotypy a další

projevy dichtomního nahlížení na svět. Rozbor kulturních produktů obecně je důležitý z hlediska

toho, jakou moc mají v průběhu utváření norem, ke kterým se pak jednotlivci vztahují. Pohádky

jsou o to záludnější, že jsou dětem předkládány v raném věku, kdy většině dětí chybí jakákoli

možnost si vytvořit kritický odstup. Pak již nejde jen o konkrétní pohádky, ale také o to, jaké

důsledky má předepisování genderových rolí v reálném světě. Doufám, že detailní analýzy

pohádek a dalších textů objasní, že důležitost zprostředkovaných vzorců chování a jejich vlivu na

společnost i každého člověka nemůže být podceňována.
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