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Bc. Andrea Špitálská si pro svou diplomovou práci zvolila dobře vymezené i zpracovatelné

téma, a to genderovou analýzu knihy pohádek od současné autorky Zuzany Pospíšilové.

Diplomantka soustřeďuje svou pozornost na otázku, jak jsou v textu konstruovány genderové

role literárních postav a jak tyto postavy odpovídají tradičnímu pojetí genderových

stereotypů. Pro svou práci se rozhodla kombinovat kvantitativní obsahovou analýzu

s kvalitativní analýzou diskursu u dvou vybraných pohádek; jejich výběr není v textu jasněji

vysvětlen, i když jej autorka měla rozmyšlený a jako vedoucí práce jsem jej schválila. Toto by

mohla dovysvětlit u obhajoby.

Úvodem k posudku musím konstatovat, že Bc. Špitálská projevila v průběhu diplomního

semináře velký zájem o téma, motivaci i snahu a píli. Časový objem konzultací, který ze své

iniciativy absolvovala, byl velmi nadprůměrný. Práce také prošla mnoha úpravami a verzemi.

Proto je pro mě poněkud obtížné hodnotit jen výsledný text – hodnotím i vývoj a pokrok, jímž

text v jednotlivých fázích prošel, a ten je značný.

V teoretických východiscích autorka představuje víceméně na oborových kurzech probírané

feministické texty především z oboru literární vědy (Morris a další), ale i texty filosofické;

zde je pak v analýze zdařile zapracovaný koncept bytí žen jako instrumentálního bytí podle

M. Nussbaum (str. 47), méně srozumitelně ale např. koncept performativity podle Butler.

Autorka se soustředí na kategorie genderových stereotypů a rolí a výslovně uvádí, že se

nevěnuje analýze archetypální (str. 11, pozn. 3).

Vlastní analýza je rozdělena na pečlivě zpracovanou část kvantitativní, k níž nemám zásadní

připomínky, snad že by mohla být o něco prointerpretovanější. V podrobnějším kvalitativním

rozboru dvou pohádek si autorka všímá momentů (tj. situací, projevů chování, vlastností

postav atd.), které by na základě teoretického popisu genderových stereotypů a konstruktů

genderových rolí hodnotila jako tradiční, nebo naopak netradiční (v této souvislosti by mohla

u obhajoby vysvětlit výrazy „maskulinní“ a „femininní“ (vlastnosti a charakter), jak s nimi

pracuje (poprvé str. 20 a dále). Tento přístup považuji – jde-li o současnou pohádkovou

tvorbu – za zcela legitimní, je-li naplněn.

Po stylistické a jazykové stránce doznala práce pozitivního vývoje, i když se ne všude

podařilo překonat tendenci k popisnému vyjadřování a potíže s propracovanější argumentací.

Celkové hodnocení: V zásadě bych jako ocenění vývoje práce na textu navrhla známku velmi

dobrou, nicméně vzhledem k poměrně skrovnému rozsahu textu (na což byla diplomantka

upozorněna) ji hodnotím mezi velmi dobře a dobře. Konečné rozhodnutí ponechávám na

obhajobě.